



## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

### SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

#### 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2023

**EMENTA: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM AS PARTES ADIANTE NOMEADAS E QUALIFICADAS, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DO OBJETO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 - ADESAO Nº 001/2023.**

**CONTRATANTE:** **Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão**, Rua Henrique de Holanda, 727 - Matriz - Vitória de Santo Antão - PE. CEP 55.602-911, inscrita no CNPJ sob o nº 08.916.501/0001-24, neste ato representado pelo Sr. Alessandro Miranda de Vasconcelos, brasileiro, casado, CPF nº 061.607.684-33, RG.: 6.793.837 SDS/PE, residente e domiciliado em Vitória de Santo Antão - PE, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**.

**CONTRATADO:** **HALYNE LUCENA ALVARES MATERIAIS DE CONTRUÇÃO**, CNPJ nº 32.154.377/0001-91, com sede na Rua Loteamento Caiçara, nº 6, Caiçara, Vitória de Santo Antão/PE, CEP 55.607-748, aqui representada por Halyne Lucena Alvares, brasileira, solteira, empresária, portador da cédula de identidade RG nº 9.950.369, expedida pela SDS/PE e inscrita no CPF sob o nº 126.883.594-36, residente e domiciliada em Vitória de Santo Antão/PE. **E-mail: homeroalvares.79@gmail.com / Fone: (81) 98314-1053**, doravante denominada simplesmente **CONTRATADO**.

**Considerando:** o interesse por parte da administração, bem como a autorização feita pelo Secretário Municipal de Saúde, mediante manifestação do contratado, e a justificativa feita pelo Secretário Executivo Financeiro sobre a disponibilidade orçamentária para o **Aditivo de valor**, toda documentação em anexo;

**Considerando:** O parecer Jurídico da Assessoria do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão-PE;

**Fundamento Legal:** Artigo 65 do inciso I, alínea b da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

*Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento parcelado de **material de construção**, para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão/PE, conforme especificado e quantificado no quadro a seguir:*

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO**

#### **HALYNE LUCENA ALVARES MATERIAIS DE CONTRUÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID	QUANT CONTRATO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	MARCA	QUANT ADITIVO 25%	VALOR DO ADITIVO TOTAL (R\$)
4	ARGAMASSA ACI - SACO 20KG (PRIMEIRA LINHA E PRIMEIRA QUALIDADE)	UND	350	R\$ 11,85	MESTRE	87	R\$ 1.030,95
10	BRITA - PEDRA BASÁLTICA PRETA NÚMERO 02 - BRITA - TIPO: PEDRA BASÁLTICA; COR: PRETA; CLASSIFICAÇÃO: NÚMERO 02; GRANULOMETRIA: DE 19 MM A 25 MM; NORMA: NBR 7211;	M³	150	R\$ 116,33	PEDREIRA	37	R\$ 4.304,21
15	CAL HIDRATADA - CAL HIDRATADA, DESCRIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, UNIDADE DE FORNECIMENTO: SACO COM 20KG, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	UND	100	R\$ 9,50	GMIX	25	R\$ 237,50
19	DISCO DE CORTE, DE CARBETO DE SILÍCIO, DIÂMETRO 10", FURO CENTRAL 3/4", ESPESSURA 1/8", COM, 2 TELAS DE REFORÇO, UTILIZADA EM CORTE DE METAIS FERROSOS, CONFORME ABNT-NBR-15230 EN-12413	UND	2500	R\$ 6,98	KALA	625	R\$ 4.362,50

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR**

20	DISCO DE CORTE, DE CARBETO DE SILICIO, DIAMETRO 12", FURO CENTRAL 3/4", ESPESSURA 1/8", COM, 2 TELAS DE REFORÇO, UTILIZADA EM CORTE DE METAIS FERROSOS, CONFORME ABNT-NBR-15230 EN-12413	UND	300	R\$ 16,50	IRWIN	75	R\$ 1.237,50
26	FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL, TIPO:CA-50, DIÂMETRO:3/8 POL	KG	400	R\$ 35,60	GERDAU	100	R\$ 3.560,00
27	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL:FERRO, TIPO:CA-50, COMPRIMENTO:12 M, APLICAÇÃO:CONSTRUÇÃO CIVIL, DIÂMETRO:20 MM	KG	300	R\$ 155,00	GERDAU	75	R\$ 11.625,00
28	FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL, TIPO:CA-50, DIÂMETRO:3/16 POL	KG	400	R\$ 25,00	GERDAU	100	R\$ 2.500,00
32	KIT REPARO PARA CAIXA ACOPLADA, COM COMPONENTES EM PLASTICO ABS, DEVENDO O KIT SER COMPOSTO DE CASTELO DE SAIDA, MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA, PARA SER UTILIZADO EM CAIXAS ACOPLADAS, MODELO UNIVERSAL	UND	150	R\$ 80,00	EGAPLAST	37	R\$ 2.960,00
34	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UND	100	R\$ 58,75	PLASTILIT	25	R\$ 1.468,75
36	MALHA POP LEVE 3,4MM, 20X20, 2X3M. APRESENTAÇÃO: ENTREGA POR UNIDADE. CARACTERÍSTICAS: É PRODUZIDA EM AÇO CA-60 E SOLDADA EM TODOS OS PONTOS DE CRUZAMENTO	UND	300	R\$ 49,16	GERDAU	75	R\$ 3.687,00
38	MASSAS E COMPLEMENTOS PARA PINTURA DE EDIFICACAO, MASSA CORRIDA, TIPO LISA, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO EM RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA, CARGAS MINERAIS INERTES E ADITIVOS, PARA SUPERFÍCIES INTERNAS, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICACAO, DATA DE VALIDADE E NOME DO FABRICANTE, CLASSIFICAÇÃO TIPO 4.7.2, CONFORME NORMA ABNT NBR 11702, VALIDADE MINIMA 24 MESES	UND	500	R\$ 16,30	STARLUX	125	R\$ 2.037,50
39	BLOQUETES SEXTAVADOS ESTRIADOS VIBRADOS PARA PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO - ESPESSURA (e) = 6CM RESISTÊNCIA (FCK) = 35 Mpa - DIMENSÕES: 25X25 CM, DE ACORDO COM NBR 9780/9781	M²	3750	R\$ 52,00	P.P.P	937	R\$ 48.724,00
47	DOBRAÇA, MATERIAL:LATÃO CROMADO, TAMANHO:2 1/2 POL, TIPO PINO:SOLTO, TIPO TAMBOR:CURTO, APLICAÇÃO:PORTA	UND	1800	R\$ 6,27	SILVANA	450	R\$ 2.821,50
52	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO , ACABAMENTO SUPERFICIAL: POLIDO , TIPO PONTA: COMUM , TIPO CORPO: LISO , BITOLA: 2 1/2 X 12 PO	KG	100	R\$ 21,39	GERDAU	25	R\$ 534,75
55	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: ARAME PARA PREGO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: POLIDO, TIPO PONTA: DIAMANTE, TIPO CABEÇA: CÔNICA AXADREZADA , TIPO CORPO: LISO , BITOLA: 1 1/2 X 14	KG	100	R\$ 22,00	THOR	25	R\$ 550,00
57	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL:ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA: CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO:LISO, TIPO PONTA:DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL:POLIDO, BITOLA:26 X 72	KG	100	R\$ 27,50	GERDAU	25	R\$ 687,50
63	PEDRA BRUTA APLICAÇÃO: FABRICAÇÃO DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADOS, USO EM GERAL, TIPO: RACHÃO	M³	250	R\$ 82,20	PEDREIRA VITORIA	62	R\$ 5.096,40
65	TE PVC RÍGIDO COLETOR ESGOTO, BBB JE DN 100mm.	UND	25	R\$ 22,00	FORTLEV	6	R\$ 132,00
69	TLJOLO MATERIAL: CERÂMICA, QUANTIDADE FUROS: 8 UN. APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, COMPRIMENTO: 20 CM, ESPESSURA: 10 CM, TIPO: FURADO, LARGURA: 20 C	UND	37500	R\$ 0,75	VISTA	9375	R\$ 7.031,25
82	BROCHA RETANGULAR - BROCHA RETANGULAR	UND	100	R\$ 5,45	ATLAS	25	R\$ 136,25
87	TINTA LATEX PVA - 3,6L INTERNA /EXTERNA PREMIUM, CORES DIVERSAS, APLICAÇÃO MINIMA DE 350 m2 POR DE - TINTA LATEX PVA - 3,6L INTERNA /EXTERNA PREMIUM, CORES DIVERSAS, APLICAÇÃO MINIMA DE 350 m2	UND	200	R\$ 45,50	NOVOLAR	50	R\$ 2.275,00
88	DILUENTE THINNER 5L - DILUENTE THINNER 5L	UND	100	R\$ 70,50	STARLUX	25	R\$ 1.762,50
89	VERNIZ ACABAMENTO: SEMI BRILHO , APLICAÇÃO: MADEIRA , COR: INCOLOR ,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECAGEM RÁPIDA	UND	25	R\$ 73,00	STARLUX	6	R\$ 438,00

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR**

93	LIXA, MATERIAL:ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO:LIXA MASSA, APRESENTAÇÃO: FOLHA, TIPO GRÃO:100, COMPRIMENTO:275 MM, LARGURA:225 MM, DIÂMETRO:NÃO APLICÁVEL MM, ESPESSURA: NÃO APLICÁVEL MM	UND	500	R\$ 0,55	WORKER	125	R\$ 68,75
94	LIXA MATERIAL: PAPEL, APLICAÇÃO: PAREDE, TIPO: LIXA MASSA, APRESENTAÇÃO: FOLHA, TIPO GRÃO: 120	UND	500	R\$ 0,55	WORKER	125	R\$ 68,75
95	JOELHO 90° 100MM PVC SÉRIO NORMAL PARA ESGOTO - SEGUNDO NBR 5688 - JOELHO 90° 100MM PVC SÉRIO NORMAL PARA ESGOTO - SEGUNDO NBR 5688	UND	25	R\$ 4,60	FORTLEV	6	R\$ 27,60
96	JOELHO 90° 100MM PVC SÉRIO NORMAL PARA ESGOTO - SEGUNDO NBR5688	UND	10	R\$ 4,60	FORTLEV	2	R\$ 9,20
97	TUBO,PVC RÍGIDO,20MM,SOLDAVEL, MARROM - TUBO, DE PVC RÍGIDO, DIÂMETRO NOMINAL DE 20MM, CONEXAO SOLDAVEL, NA COR MARROM,CONFORME NORMAS NBR/ABNT VIGENTES	UND	100	R\$ 9,25	MAXTUBO	25	R\$ 231,25
98	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXOES -FORNECIMENTO E INSTALACAO - TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN25MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	100	R\$ 14,50	MAXTUBO	25	R\$ 362,50
99	TUBO PVC SOLDÁVEL - TUBO PVC SOLDÁVEL APLICAÇÃO: HIDRÁULICA,COR: MARROM,DIÂMETRO NOMINAL: 32 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 32 MM, ESPESSURA PAREDES: 2,10 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF/CM2 A 20°C	UND	25	R\$ 23,00	MAXTUBO	6	R\$ 138,00
100	JOELHO PVC SOLD. 90° 20MM - JOELHO PVC SOLD. 90° 20MM	UND	100	R\$ 0,50	FORTLEV	25	R\$ 12,50
101	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO:JOELHO 90, TIPO FIXAÇÃO:SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: IRRIGAÇÃO, COR:AZUL, BITOLA:25 MM	UND	100	R\$ 0,57	FORTLEV	25	R\$ 14,25
103	CONEXÃO HIDRÁULICA MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL,BITOLA LADO SOLDÁVEL: 25 MM, APLICAÇÃO: ENGENHARIA	UND	100	R\$ 0,45	FORTLEV	25	R\$ 11,25
104	TÊ DE PVC, DESCRIÇÃO: EM PVC RÍGIDO, ANGULAÇÃO DE 90°, FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA DE 20MM.	UND	75	R\$ 0,73	FORTLEV	18	R\$ 13,14
105	TÊ DE PVC, DESCRIÇÃO: EM PVC RÍGIDO, ANGULAÇÃO DE 90°, FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA DE 25MM.	UND	75	R\$ 0,70	FORTLEV	18	R\$ 12,60
106	LUVA PVC SOLD. 20MM	UND	75	R\$ 0,43	FORTLEV	18	R\$ 7,74
107	LUVA, SIMPLES, PVC RIGIDO, DIAMETRO NOMINAL DE 25 MM, SOLDAVEL, NA COR MARROM	UND	75	R\$ 0,50	KRONA	18	R\$ 9,00
114	PONTEIRO, MATERIAL: AÇO,COMPRIMENTO:10 POL, DIÂMETRO: 3/4 POL, APLICAÇÃO: SERVIÇOS GERAIS	UND	7	R\$ 18,66	VITORIA	1	R\$ 18,66
115	VAZÃO: 1,9 M3/H, APLICAÇÃO: SUBMERSA, DIÂMETRO: 3/4 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTURA MANOMETRICA MÁXIMA 65 M, FREQUÊNCIA: 60 HZ, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 220 V, POTÊNCIA: 0,5 CV, TIPO MOTOR: ELÉTRICO MONOFÁSICO	UND	25	R\$ 640,00	ANAUGE	6	R\$ 3.840,00
116	PÁ MATERIAL: AÇO CARBONO , COMPRIMENTO CABO: 0,74 M, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL , TAMANHO: 330 X 275 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO MADEIRA EM Y , MATERIAL CABO: MADEIRA,FORMATO: QUADRADA	UND	75	R\$ 34,00	MAX	18	R\$ 612,00
117	TALHADEIRA MANUAL SEXTAVADA, COM EMPUNHADURA E PROTETOR DE MÃOS, FORJADA EM AÇO CARBONO SAE-1045 PONTA E CABEÇA TEMPERADOS, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR PRETA, DIÂMETRO 3/4", COMPRIMENTO MÍNIMO 10"	UND	5	R\$ 16,10	VITORIA	1	R\$ 16,10
129	AREIA DE FINGIR- AREIA BRANCA, FINA	M³	250	R\$ 81,80	CASA FORTE	62	R\$ 5.071,60
130	AREIA GRANULOMETRIA: FINA, TIPO: LAVADA.	M³	100	R\$ 113,00	CASA FORTE	25	R\$ 2.825,00
131	AREIA GRANULOMETRIA: MÉDIA, TIPO: LAVADA	M³	125	R\$ 119,20	CASA FORTE	31	R\$ 3.695,20
135	DISCO DESBASTE, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, ESPECIFICAÇÃO GRÃO 40, DIÂMETRO 4 1/ 2 POL, DIÂMETRO FURO 7/8 POL, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS DESBATE TIPO FLAP	UND	1875	R\$ 9,84	WORKER	468	R\$ 4.605,12



## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

### SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

137	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL: FERRO, TIPO: CA-50, COMPRIMENTO: 12 M, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, DIÂMETRO: 20 MM	KG	100	R\$ 155,00	GERDAU	25	R\$ 3.875,00
142	PORTA, PADRÃO MADEIRA VIROLA, TIPO LISA, COMPRIMENTO 210CM, LARGURA 80CM, ESPESSURA 3,5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMI-OCA, COMENCHIMENTO SARRAFEADO E REFORÇO	UND	62	R\$ 206,00	CURRUPIXA	15	R\$ 3.090,00
143	TABUA MISTA 30 CM, COMPRIMENTO DE 4,00X30	M	150	R\$ 67,00	VITORIA	37	R\$ 2.479,00
146	TIJOLO MATERIAL: CERÂMICA, QUANTIDADE FURAS: 8 UN, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, COMPRIMENTO: 20 CM, ESPESSURA: 10 CM, TIPO: FURADO, LARGURA: 20 C	UND	12500	R\$ 0,75	VISTA	3125	R\$ 2.343,75
148	TINTA LATEX, STANDARD, RESINA A BASE DE LÁTEX ACRÍLICO, ADITIVOS, CARGAS MINERAIS INERTES, PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICO, TEMPO DE SECAGEM: MÁXIMO DE 2H (TOQUE), MÁXIMO DE 4H (ENTRE DEMÃOS), MÁXIMO DE 12H (FINAL), DILUIÇÃO EM ÁGUA, RENDIMENTO MÍNIMO DE 90M <sup>2</sup> / 18L OU 18M <sup>2</sup> / 3,6L, VOC MÁXIMO DE 100G/L, ISENTA DE METAIS PESADOS, ACABAMENTO FOSCO, NA COR NA COR BRANCO (COMERCIALMENTE BRANCO NEVE), PARA AMBIENTES EXTERNOS E INTERNOS, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DO RECEBIMENTO, COM BOLETIM TÉCNICO, FISPQ DA TINTA, E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE ABRAFATI, CONFORME NORMA DE ESPECIFICAÇÃO NBR 11702 DA ABNT	UND	250	R\$ 90,00	NOVOLAR	62	R\$ 5.580,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 148.238,02</b>

#### CLÁUSULA TERCEIRA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Acréscimo de valor do contrato original no percentual de 25% de acordo com a cláusula quarta do contrato. *Valor inicial de R\$ 596.132,12 (quinhentos e noventa e seis mil cento e trinta e dois reais e doze centavos), para R\$ 744.370,14 (setecentos e quarenta e quatro mil trezentos e setenta reais e quatorze centavos) totalizando o presente aditivo o valor de R\$ 148.238,02 (cento e quarenta e oito mil duzentos e trinta e oito reais e dois centavos).*

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

**Unidade Orçamentária: 38002-Fundo Municipal de Saúde**

**Função: 10-Saúde**

**Subfunção: 301-Atenção Básica**

**Programa: 903-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Primária a Saúde da População**

**Ação: 2.16-Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde**

**Despesa: 3.3.90.30.00-Material de Consumo**

**Unidade Orçamentária: 38002-Fundo Municipal de Saúde**

**Função: 10-Saúde**

**Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial**

**Programa: 906-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Especializada a Saúde da População**

**Ação: 2.20-Manutenção das Ações de Atenção Especializada**

**Despesa: 3.3.90.30.00-Material de Consumo**



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR**

**CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem vigentes e inalterada as demais cláusulas e condições do contrato original ora aditado e suas alterações.

E por estarem assim e de acordo, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Vitória de Santo Antão, 02 de outubro de 2023.

**SECRETÁRIO DE SAÚDE E BEM ESTAR**  
Alexsandro Miranda de Vasconcelos  
Contratante

**HALYNE LUCENA ALVARES MATERIAIS DE CONTRUCAO**  
Representante legal da empresa  
Contratado